BA_KCS-10.doc
ZILA Elektronik GmbH © - 1 -
Bedienungsanleitung für die Klima-/CO2 -Steuerung
KCS-10 / KST-10
Stand: 16.08.2011
Inhaltsverzeichnis
1. EINLEITUNG ....................................................................................................................................................2
2. GERÄTEBESCHREIBUNG KCS-10 / KST-10..............................................................................................2

6. ANHANG..........................................................................................................................................................12
ANLEITUNG ZUM INSTALLIEREN DES WETTERSCHUTZBLECHES .............................................................................12
BESTELLBEZEICHNUNGEN:
KST10-VENT ODER  KCS10-VENT  (VENTILATOR)
KST10-FÖ  ODER KCS10-FÖ  (FENSTERÖFFNER)
BA_KCS-10.doc
ZILA Elektronik GmbH © - 2 -
1. Einleitung
Das Steuergerät KCS-10 ist ein netzbetriebenes Klimamessgerät (Wandgerät) zur Messung
von Innen- und Außenklimawerten mit integriertem CO2-Sensor (Modell KST-10 ohne CO2-
Sensor) und dient gleichzeitig zur Steuerung von max. 2 angeschlossenen Lüftern (2 x
230VAC). Mit Hilfe zweier ebenfalls angeschlossenen Klimafühler werden, getrennt für
Innen- und Außenbereich, Temperatur und relative Feuchte gemessen.
Die Aufgabe des Gerätes und der integrierten Software, ist die Berechnung der absoluten
Feuchte für INNEN und AUSSEN und der Vergleich beider Messwerte. In Abhängigkeit des
Vergleichsergebnisses und unter Einbeziehung der gemessenen CO2-Werte im Innenraum,
erfolgt eine Lüftersteuerung mit Hilfe eines programmierbaren Schaltzyklus
(Automatikmode), mit dem Ziel eine Absenkung der Feuchte im Innenbereich zu erzielen und
falsches Lüften zu vermeiden.
Zusätzlich werden mit Hilfe von frei programmierbaren Grenzwerten für Innen- und
Außentemperatur Überwachungsfunktionen (Frostschutz) und Sonderfunktionen
(Nachtauskühlung) realisiert. Außerdem kann der Bediener jederzeit direkt per Tastatur die
Lüfter / Aktoren manuell bedienen und den Automatikmode unterbrechen.
2. Gerätebeschreibung KCS-10 / KST-10
2.1. Gerätelayout
An der Oberseite des Gerätes befinden sich zwei Anschlüsse für einen Aufsteck-Klimafühler
(T, rH) INNEN und einen mit 10m Kabel abgesetzten Klimafühler AUSSEN. Weiterhin
befinden sich an der Unterseite des Gerätes max. vier Anschlussmöglichkeiten für Lüfter oder
Aktoren. In dieser Ausführung können 2 x 230VAC-Lüfter (Version VENT) oder 230 VAC
Fensteröffner (Version FÖ) direkt angeschlossen werden.
BA_KCS-10.doc
ZILA Elektronik GmbH © - 3 -
Funktionstasten: Taste – MENÜ / ENTER
 Taste – PAUSE / >  (Select)
 Taste – MANUELL / <  (Select)
 Taste – TENDENZ / ESC  (Werkseinstellung)
2.2. Hardware des Basisgerätes KCS-10
Die Steuerung „KCS-10“ besteht im wesentlichen aus den beiden Baugruppen: Rechnermodul
ZILA10 mit LCD und ZILA10-Extension. Die ZILA10-Extension wurde für das neue
Gehäuse (Smartbox) der Gerätefamilie Kxx-10 konzipiert und realisiert folgende Funktionen:
- 2 Triacausgänge mit Schaltspannung 230VAC / 2A
- Richtungssteuerung für 230VAC Fensteröffner (optional)
- Integrierter CO2-Sensor (Version KCS-10) 0..3000 ppm CO2
- 2 Steckbuchsen für 2x digitale Klimafühler (IN und OUT)
- Schnittstelle für das Rechnermodul ZILA10+LCD (im Snap-in Gehäuse)
2.3. Beistellungen
An die KCS-10 / KST-10 werden folgende Klimafühler kontaktiert (im Lieferumfang
enthalten):